Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando N° 533/2021/SSAS/SS 	Juiz de Fora 06 de Agosto de 2021

De: Joana O' Arc da Costa Zanelli

Subsecretária de Atenção à Saúde SSAS/SS/PJF

Para: Margareth de Bessa Portes

SS/Gabinete

Referência: Ofício 2.111/2021-DE efn

PEDIF — Pedido de Informação N° 000206/2021

Assunto: Pedidos de Informações expedidos pela Vereadora Aparecida de Oliveira

Pinto.

Prezada Senhora,

Em resposta ao Pedido de Informação N° 000206/2021, ressaltamos que

foram tomadas todas as providências por parte dos setores envolvidos e que

estamos aguardando publicação de Portaria Ministerial para habilitação do Hospital

Universitário ao atendimento da comunidade LGBTQIA+ de Juiz de Fora e região.

Ademais, o Departamento de Saúde da Mulher, da Gestante, da Criança e

Adolescente (DSMGCA) oferece, desde meados de junho/2019, serviço ambulatorial

às pessoas TRANS por meio dos atendimentos da profissional médica ginecologista

Cláudia Aparecida Bueno. Nesse ambulatório são oferecidos orientação e

acompanhamento do processo de harmonização.

Desde já, agradecemos.

Atenciosamente,

Secretaria de Saúde
Avenida Brasil, 2001 — Centro — CEP: 36.060-010 — Tel.: (32) 3690-8588

T., : 	-1 - 	 tTr•

ao\-1)ániz,,'Ne o

Juiz de Fora ,;g1L,
Prefeitura

Gerente do Depart 	o de " ográmas e Ações de Atenção à Saúde

Fernando LuiZ sglioterio
Assessor da Secretaria de Saúde

Joana 	c ca gosta Zanelli se
SSA PJF

,ZJ7A:tão à Saúde

Joana D' Arc da osta Zanelli
Subsecretária de Atenção à Saúde

Secretaria de Saúde
Avenida Brasil, 2001 — Centro — CEP: 36.060-010 Tel.: (32) 3690-8588

f(

	Page 1
	Page 2